14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
SEXTA-FEIRA,
2 DE AGOSTO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL - ELEIÇÕES SINDICAIS

A presidente do Sindicato dos Nutricionistas do Estado de Alagoas - SINDNUT/AL,
senhora Maria das Graças Cavalcante Moraes, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca
todos os seus associados para participarem da Assembléia Geral, a ser realizada no dia 07
Agosto de 2024 (quarta-feira), no auditório do Hospital de Doenças Tropicais – HDT, situado
na R. Cônego Fernando Lyra, s/n - Trapiche da Barra, Maceió - AL, 57017-420, bairro Trapiche
da Barra,  Maceió/AL, às 15:00h, em primeira chamada e às 15:30h, em segunda chamada, com
qualquer número de presentes, para deliberar sobre a seguinte pauta:
a) Fixação de datas, regras, critérios e demais deliberações, pertinentes para a realização das

eleições sindicais da diretoria e do conselho fiscal, referentes ao triênio 2024-2027 conforme
previsto no Estatuto Social da entidade.

As decisões e encaminhamentos da referida assembléia serão divulgadas aos faltosos através
de informe afixado na sede do SINDNUT/AL, situado à Rua General Hermes, Nº380,
Cambona, Maceió/AL.

Maceió - AL, 02 de Agosto de 2024

Maria das Graças Cavalcante Moraes
Presidente do SINDNUT/AL

PREFEITURA DE BOCA DA MATA-AL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2024 - Processo Administrativo Nº 07080019/2024. Tipo:
Menor Preço Unitário – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL EM EMBALAGENS PETS, REPOSIÇÃO DE ÁGUA
MINERAL E GARRAFÕES VIRGENS COM CAPACIDADE DE 20 LITROS, COM O FIM
DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS SETORES, SECRETARIAS MUNICIPAIS E
ÓRGÃOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE BOCA DA
MATA/AL. Data/Horário: 15 DE AGOSTO DE 2024 às 10:00h (dez horas) - Horário de
Brasília.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2024 - Processo Administrativo Nº 05070032/2024. Tipo:
Menor Preço Unitário – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A TODAS
AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE BOCA DA MATA – AL. Data/Horário: 15 DE
AGOSTO DE 2024 às 11:30h (onze e trinta horas) - Horário de Brasília.
Os editais  encontram-se disponíveis  nos si tes  ht tp: / /www.bnc.org.br;  PNCP,
http://www.bocadamata.al.gov.br; na sede da CPL, situada na rua Rosalvo Pinto Dâmaso, n° 224,
Praça Padre Cícero, Boca da Mata/AL das 08 às 12 horas em dias úteis, e mediante solicitação
enviada ao e-mail: cplbocadamata2020@gmail.com – Agente de Contratação – Juciana Bezerra.

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO No 051/2024

Objeto :  Eventual  e futuro fornecimento de notebooks, mediante o
Sistema de Registro de Preços.
Certame l icitatório:20/08/2024, às 9h (horár io de Brasí l ia) .
Informações gerais :  O edi ta l  poderá ser ret i rado gratui tamente no
sí t io www.licitanet.com.br ,  ou no sí t io www.tjal . jus.br,  em
Lic i tações.

Maceió,   01 de ju lho de 2024.
JOCELINE COSTA DUARTE DAMASCENO

Pregoeiro (a)

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

MUNICÍPIO DE MATA GRANDE

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024

O MUNICÍPIO DE MATA GRANDE, através da Comissão Permanente de Licitação, torna
público para ciência dos interessados que às 10h00min do dia 28 de Agosto de 2024, na Sala de
Licitação da Prefeitura Municipal, realizará a Chamada Pública nº 01/2024, para aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar e de empreendedor familiar rural ou suas
organizações, visando atender as necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados
na Rede Municipal de Ensino, em atendimento a lei nº 11.947/2009, Resolução nº 38/2009,
26/2013 e 04/2015 e Lei 14.133/2021. Os interessados que atenderem as exigências do Edital
deverão apresentar os documentos de habilitação e projeto de venda até às 10h00min do dia 28
de agosto de 2024. Local: Sala de Licitação, localizada na Rua Ubaldo Malta, nº 107, Centro,
Mata Grande/AL. O Edital poderá ser retirado gratuitamente, no horário das 08h00min às
12h00min, no Setor de licitações.

Mata Grande/AL, 31 de julho de 2024.

ANA MARIA SOARES DA SILVA
Presidente da CPL.

Pregão Eletrônico nº 90007/2024
Nº Processo: 23041.018666/2024-19. Objeto:  aquisição de itens de vestuários para
cerimônia de formatura. Total de Itens: 3. Edital: 02/08/2024, de 8h às 12h e de 13h
às 17h. ENDEREÇO: Rua Odilon Vasconcelos, 103 Jatiúca - MACEIÓ – AL. Entrega
das Propostas: a partir de 02/08/2024, às 8h no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 15/8/2021, às 8:30  (horário de Brasília), site www.comprasnet.gov.br.

Clémerson Correia de Andrade
Coordenador de Licitações

Ifal - Reitoria

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

ALAGOAS
INSTITUTO FEDERAL

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2024

Objeto: Fornecimento de mater ia is necessár ios para o pleno
funcionamento do laboratór io de restauro do CCPJAL, mediante o
Sistema de Registro de Preços.
Certame l icitatório:  16/08/2024, às 10h (horár io de Brasí l ia) .
Informações gerais:  O edi ta l  poderá ser ret i rado gratui tamente no
sí t io www.licitanet.com.br ,  ou no sí t io www.tjal . jus.br ,  em
Lic i tações.

Maceió,  1º de agosto de 2024.
Kátia Maria Diniz Cassiano

Pregoeira

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2024

Objeto: Eventual e Futuro fornecimento de seguro plurianual (5 anos) para a frota de
veículos do Poder Judiciário de Alagoas, em todo o território nacional, com cobertura contra
danos materiais e pessoais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio,
danos causados pela natureza, e assistência 24 (vinte e quatro) horas, mediante o Sistema
de Registro de Preços.
Certame licitatório: 20/08/2024, às 10h (horário de Brasília).
Informações gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no sítio
www.licitanet.com.br, ou no sítio www.tjal.jus.br, em Licitações.

Maceió, 31 de julho de 2024.
Kátia Maria Diniz Cassiano

Pregoeira

*Republicado

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

EDITAL Nº 08/2024
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Sindicato dos Trabalhadores na Empresa de Correios e Telégrafos em Alagoas –
SINTECT-AL, situado na Rua Ceará, 206 – Prado – Maceió/AL, vem, através de seu
representante legal, convocar todos os trabalhadores a comparecerem à assembleia geral
extraordinária, que se realizará no dia 07 de Agosto de 2024, quarta-feira, às 19 horas, na sede
do Sintect-AL, localizada na Rua Ceará, 206 – Prado – nesta Capital, em primeira convocação,
com 50% dos trabalhadores, e às 19 horas e 30 minutos, em segunda e última convocação, com
qualquer número de trabalhadores presentes, para deliberar sobre os seguintes assuntos
constantes na pauta:

1 - Decretação da greve por tempo indeterminado a partir da 0 h de 08 de Agosto de 2024.

2 - Outros encaminhamentos.

Maceió, 31 de Julho de 2024.

Alysson de Oliveira Valêncio Guerreiro
Presidente

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO AGRESTE ALAGOANO -CONAGRESTE

AVISO
CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024

OBJETO: Chamamento Público para o credenciamento de pessoas jurídicas visando a realização
de procedimentos hospitalares.
ABERTURA: Recebimento da documentação por e-mail, a partir de  02 de agosto de 2024,
permanecendo aberto, podendo os interessados, se credenciarem a qualquer momento.
INFORMAÇÕES: informações disponíveis na sede do CONAGRESTE, localizada na Avenida
Deputada Ceci Cunha, nº 1218, Bairro: Brasília, Arapiraca/AL, de segunda a sexta das 8h ás 13h.
E-mai l :  conagres te . con t ra tacoes@gmai l . com,  e  Ed i t a l  d i spon íve l  no  s i t e :
https://conagreste.al.gov.br/.

Arapiraca/AL, 01 de agosto  de 2024

JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA
PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024

SEGUNDA CHAMADA DO PE Nº054/2023
O MUNICÍPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, através de seu
Pregoeiro, torna público o Edital do Pregão Eletrônico Nº 021/2024,
fundamentado na Lei Federal nº 14.133/2021, cujo objeto é
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO – SMTT, referente
a SEGUNDA CHAMADA DO PE Nº 054/2023. Ampla Concorrência.
Os interessados poderão obter o Edital no Portal da Transparência do
município de Penedo e no Portal de Licitações da Bolsa Nacional de
Compras (BNC) www.bnc.org.br: 15 de Agosto de 2024, às 09 horas,
Hugo Menezes C. de Carvalho – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO CASADO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013/2024

Tipo: menor preço por item; Processo n.º 0315.0010/2024;
Disponibilidade: ;http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para
aquisição de um micro-ônibus, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos;
Data de realização: 16 de agosto de 2024, às 09hs (abertura da proposta) e 10hs (disputa);
Informações: .licitação.odc@outlook.com

Olho D'Água do Casado/AL, 01 de agosto de 2024.

CARLA MARIA DE OLIVEIRA BEZERRA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAMATAIA/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2024
PARA REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente
ABERTURA: 16 de agosto de 2024, às  10:00h (horário local).
INFORMAÇÕES: o pregão ocorrerá pela plataforma BNC (bncompras.com) maiores
informações, via e-mail: jaramataialicitacao@gmail.com.

Jaramataia/AL, 01 de agosto de 2024

Ricardo Martins Barbosa
                   PREFEITO

MUNICÍPIO DE IGACI

AVISO DE COTAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Igaci informa que está disponibilizando o formulário de cotação
referente a um Registro de preços para futura e eventual aquisição de Equipamentos, Materiais
e Serviços de montagem de Fabrica de Polpa de Frutas, para atender a demanda do Município
de Igaci-AL. As empresas interessadas terão um prazo de 05 (Cinco) dias úteis, a partir desta
publicação, para enviarem suas cotações de preços. Maiores informações, entrar em contato
através do e-mail: igaci.compras@gmail.com

JOSÉ TEOTÔNIO FILHO
Gerente do Setor de Compras.

Estado de Alagoas
Prefeitura Municipal de União dos Palmares

Aviso de Licitação – UASG 982885
Pregão Eletrônico n° 90010/2024. Objeto: Registro de preços para contratação de empresa
para prestação de serviços de gestão e supervisão de imagem para controle de circulação de
alunos. Data: 16/08/2024, às 08h00min. Local: Portal de Compras do Governo Federal –
www.comprasgovernamentais.gov.br. Editais Disponíveis na Rua Marechal Deodoro da
Fonseca, s/n, Centro, União dos Palmares/AL, no sítio www.uniaodospalmares.al.gov.br ou
ainda pelo e-mail licitacoes@uniaodospalmares.al.gov.br.

Amanda Santos de Oliveira   -   Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DER CAMPO ALEGRE/AL
AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO

 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0321020/2024. EDITAL Nº 048/2024. Considerando
que o presente certame tem por objeto licitatório o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA
AQUISIÇÃO DE IMPRESSORAS, o qual a sessão estava prevista para ocorrer em 22 de
julho do corrente ano; Considerando que o processo foi suspenso diante da necessidade de
reanálise e possível alteração ao instrumento convocatório. Considerando que foram
realizadas as revisões necessárias, sendo necessário alteração na descrição dos itens, não
alterando as demais cláusulas do Instrumento Convocatório. Altera-se, portanto, as datas para
acolhimento das propostas, a partir de 02/08/2024 às 08h:30min, até 15/08/2024 às 09h:00min
e disputa 15 de agosto de 2024, às 09h:15min. Os interessados poderão obter informações nos
endereços eletrônicos: http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 e
https://bnc.org.br, bem como junto a Pregoeira e a equipe de Apoio, através do e-mail
licitacoes.pmca@gmail.com, ou ainda diretamente na Sede da Comissão Permanente de
Licitação situada na Av. Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães, nº 002 – 1º Andar,
Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às 12:00h. Campo Alegre/AL, 01 de
agosto de 2024. Fabiana Carneiro e Silva- Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0703007/2024. EDITAL Nº 054/2024. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MEIAS DE COMPRESSÃO
DATA DO PREGÃO: 15 de agosto de 2024. HORÁRIO DO PREGÃO: 09h:15min.
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 02/08/2024 a partir das 08h:30min até às 09h:00min
do dia 15/08/2024. A sessão pública será realizada no site: .Os interessados hps://bnc.org.br
p o d e r ã o  o b t e r  i n f o r m a ç õ e s  n o s  e n d e r e ç o s  e l e t r ô n i c o s :
hps://bnc.org.br,http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 bem como

junto a Pregoeira e a Equipe de Apoio, pelo e-mail  e na Sede da licitacoes.pmca@gmail.com
Comissão Permanente de Licitação, situado a Avenida Monsenhor Hildebrando Veríssimo
Guimarães, nº 002 – 1º Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às
12:00h. Campo Alegre/AL, 01 de agosto de 2024.
Márcia dos Santos-Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO- MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0430029/2024. EDITAL Nº 055/2024. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI. DATA DO
PREGÃO: 15 de agosto de 2024. HORÁRIO DO PREGÃO: 09h:15min. ACOLHIMENTO
DAS PROPOSTAS: 02/08/2024 a partir das 08h:30min até às 09h:00min do dia 15/08/2024.
A sessão pública será realizada no site: . Os interessados poderão obter https://bnc.org.br
i n f o r m a ç õ e s  n o s  e n d e r e ç o s  e l e t r ô n i c o s :   h t t p s : / / b n c . o r g . b r ,
http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 bem como junto a Pregoeira e a
Equipe de Apoio, pelo e-mail  e na Sede da Comissão licitacoes.pmca@gmail.com
Permanente de Licitação, situado a Avenida Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães,
nº 002 – 1º Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às 12:00h. Campo
Alegre/AL, 01 de agosto de 2024.
Fabiana Carneiro e Silva- Pregoeira Oficial.

AVISO DE LICITAÇÃO- MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0513028/2024. EDITAL Nº 056/2024. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE PLACAR ELETRÔNICO. DATA DO PREGÃO: 19 de agosto de 2024.
HORÁRIO DO PREGÃO: 09h:15min. ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 02/08/2024 a
partir das 08h:30min até às 09h:00min do dia 19/08/2024. A sessão pública será realizada no
site: . Os interessados poderão obter informações nos endereços hps://bnc.org.br

e l e t r ô n i c o s :   h  p s : / / b n c . o r g . b r ,

hp://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 bem como junto a Pregoeira e

a Equipe de Apoio, pelo e-mail  e na Sede da Comissão licitacoes.pmca@gmail.com
Permanente de Licitação, situado a Avenida Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães,
nº 002 – 1º Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às 12:00h. Campo
Alegre/AL, 01 de agosto de 2024.
Fabiana Carneiro e Silva- Pregoeira Oficial.

AVISO DE LICITAÇÃO - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0221067/2024. EDITAL Nº 057/2024. OBJETO:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODÉSIA. DATA
DO PREGÃO: 19 de agosto de 2024. HORÁRIO DO PREGÃO: 09h:15min
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 02/08/2024 a partir das 08h:30min até às 09h:00min
do dia 19/08/2024. A sessão pública será realizada no site: . Os interessados hps://bnc.org.br

poderão obter informações nos endereços eletrônicos:   hps://bnc.org.br,

hp://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 bem como junto a Pregoeira e

a Equipe de Apoio, pelo e-mail  e na Sede da Comissão licitacoes.pmca@gmail.com
Permanente de Licitação, situado a Avenida Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães,
nº 002 – 1º Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às 12:00h.

Campo Alegre/AL, 01 de agosto de 2024.
Fabiana Carneiro e Silva -Pregoeira Oficial.

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=4649b671-dda7-4911-9ba0-4f8b80aef3a5

		2024-08-01T22:37:36-0300